江 西 省 教 育 厅 办 公 室
赣教师办函〔2019〕3 号

关于组织教师参加“厚植弘扬师德风尚
做新时代党和人民满意的好老师”

网络培训示范班的通知

各有关设区市教育局、高等学校、省属中等职业学校：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育

大会精神，落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》，推进实施《新时代高校教师职业行为十项

准则》《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园

教师职业行为十项准则》，大力加强师德师风建设，教育部决定

依托国家教育行政学院中国教育干部网络学院举办“厚植弘扬

师德风尚 做新时代党和人民满意的好老师”网络培训示范班。

根据教育部要求，现就组织我省教师参加网络培训示范班工作

通知如下：

一、培训目标

引导广大教师深入学习领会习近平新时代中国特色社会主

义思想和全国教育大会精神，深刻认识加强师德师风建设的重

—— 2 ——

要性紧迫性，明确师德师风建设的任务目标和重要举措，牢牢

把握继承和发展、高线引领和底线要求、严管和厚爱的关系，

更好地发挥其在加强教师师德师风建设，做好教师思想政治工

作等方面的重要作用，推动各地各校师德师风建设水平不断提

升，维护风清气正的教育生态。

二、培训对象

各地教育行政部门、高等院校、中职学校、中小学校及幼

儿园主管师德师风建设工作的相关负责同志及教师，共培训 740

人（名额分配情况见附件 1）。

三、培训时间

2019 年 3 月 11 日至 2019 年 6 月 16 日。其中,3 月 11 日至

2019 年 3 月 31 日为筹备阶段，进行培训部署和组织报名；2019

年 4 月 1 日至 5 月 31 日为培训阶段，参训学员按照培训计划有

组织地参加培训学习；2019年 6月1日至6月16日为总结阶段,

对培训工作进行总结评估。

四、培训平台

依托中国教育干部网络学院(www.enaea.edu.cn)培训平台

组织实施。

五、培训环节

培训分课程学习、交流研讨、成果撰写、在线考试四个环

节。具体培训内容与考核要求见附件 2。

六、有关要求

—— 3 ——

1.教育行政部门、中小学校、幼儿园参训人员由相关设区

市教育部门负责选派，中职、高校参训人员由有关学校负责选

派，教师参加培训以班为单位。

2.各地各校要高度重视培训工作,明确市级负责人 1 名,各

中职、高校联系人 1 名,高校、中职学校以省为单位组班，以高

校、中职学校为小组开展培训活动，各中小学及幼儿园以设区

市为单位组班并开展培训活动；各班设班长 1 名,具体负责培训

的组织管理工作。各地各校请于 2019 年 3 月 21 日前将培训回

执表(附件 3)和参训学员信息表电子版发送到指定邮箱。

3.各地在培训过程中要加强指导与监督,及时总结培训经

验,确保培训工作取得实效。本次培训不得向学校和教师收取任

何费用。

七、联系方式

1. 省教育厅职成处

联系人：杨涵深

联系电话：0791-86765153

电子邮箱：yhs@jxedu.gov.cn

2. 省教育厅高教处

联系人：王允

联系电话：0791-86765167

电子邮箱：gjc@qq.com

3.省教育厅师资处

—— 4 ——

联系人：周一川

联系电话：0791-86765197

电子邮箱：sdjs@jxedu.gov.cn

附件：1.培训名额分配表（分中小学、幼儿园、中职、高校）

2.培训实施方案

3.培训回执表

4.参训学员信息表

江西省教育厅办公室

2019 年 3 月 18 日

—— 5 ——

附件 1

中小学、幼儿园培训名额分配表（300 人）

班级 地市 名额（人） 班级数量

中小学 1 班 景德镇市 50 1

中小学 2 班 抚州市 50 1

中小学 3 班 萍乡市 50 1

中小学 4 班 鹰潭市 50 1

中小学 5 班 宜春市 50 1

中小学 6 班 新余市 50 1

合计 300 6

说明：含教育行政部门和学校负责中小学、幼儿园师德师风建设的相关

负责同志。

—— 6 ——

中职学校培训名额分配表（60 人）

班级 学校名称 名额（人）

中职 1 班

江西省电子信息工程学校 3

江西省化学工业学校 3

江西省水利水电学校 3

江西省商务学校 3

江西省医药学校 3

江西省民政学校 3

江西省体育运动学校 3

江西省信息科技学校 3

江西省建筑工业学校 3

江西省女子中等专业学校 3

南昌工业学校 3

江西工程学校 3

南昌保险学校 3

江西省通用工程技术学校 3

南昌工业工程学校 3

南昌铁路保安中等专业学校 3

江西省轻工高级技校 3

江西省财务会计学校 3

南昌市城市建设学校 3

江西省冶金工业学校 3

合计 60

说明：含教育行政部门和中职学校负责师德师风建设相关负责同志。

—— 7 ——

高校培训名额分配表（380 人）

班级 学校 名额（人）

高校 1 班

南昌大学 15

东华理工大学 5

江西理工大学 5

南昌航空大学 5

井冈山大学 5

江西科技师范大学 9

江西中医药大学 5

南昌大学科学技术学院 2

南昌大学共青学院 2

江西理工大学应用科学学院 2

合计 55

说明：含教育行政部门和高校负责高校师德师风建设的相关负责同志。

—— 8 ——

高校培训名额分配表

班级 学校 名额（人）

高校 2 班

江西师范大学 15

景德镇陶瓷大学 5

赣南医学院 5

赣南师范大学 10

宜春学院 5

九江学院 5

江西师范大学科学技术学院 2

华东交通大学理工学院 2

东华理工大学长江学院 2

南昌航空大学科技学院 2

景德镇陶瓷学院科技艺术学院 2

合计 55

说明：含教育行政部门和高校负责高校师德师风建设的相关负责同志。

—— 9 ——

高校培训名额分配表

班级 学校 名额（人）

高校 3 班

江西农业大学 5

华东交通大学 5

南昌理工学院 5

江西警察学院 5

新余学院 5

江西服装学院 5

南昌工学院 5

南昌师范学院 10

萍乡学院 5

景德镇学院 5

合计 55

说明：含教育行政部门和高校负责高校师德师风建设的相关负责同志。

—— 10 ——

高校培训名额分配表

班级 学校 名额（人）

高校 4 班

江西财经大学 5

上饶师范学院 10

南昌工程学院 5

江西科技学院 5

江西工程学院 5

江西应用科技学院 5

豫章师范学院 5

江西农业大学南昌商学院 2

江西财经大学现代经济管理学院 2

江西中医药大学科技学院 2

赣南师范大学科技学院 2

江西科技师范大学理工学院 2

合计 50

说明：含教育行政部门和高校负责高校师德师风建设的相关负责同志。

—— 11 ——

高校培训名额分配表

班级 学校 名额（人）

高校 5 班

江西中医药高等专科学校 4

江西医学高等专科学校 3

南昌影视传播职业学院 3

宜春幼儿师范高等专科学校 4

江西师范高等专科学校 4

抚州幼儿师范高等专科学校 4

上饶幼儿师范高等专科学校 4

九江职业大学 3

九江职业技术学院 3

江西电力职业技术学院 3

江西旅游商贸职业学院 3

江西机电职业技术学院 2

江西陶瓷工艺美术职业技术学院 2

江西环境工程职业学院 3

景德镇陶瓷职业技术学院 3

江西工业工程职业技术学院 2

江西工商职业技术学院 3

江西工业职业技术学院 2

合计 55

说明：含教育行政部门和高校负责高校师德师风建设的相关负责同志。

—— 12 ——

高校培训名额分配表

班级 学校 名额（人）

高校 6 班

江西信息应用职业技术学院 3

江西交通职业技术学院 3

江西艺术职业学院 2

江西财经职业学院 3

江西司法警官职业学院 3

江西应用技术职业学院 3

鹰潭职业技术学院 3

江西现代职业技术学院 3

江西外语外贸职业学院 3

江西工业贸易职业技术学院 2

江西应用工程职业学院 2

江西建设职业技术学院 2

江西水利职业学院 2

抚州职业技术学院 2

江西生物科技职业学院 2

赣州师范高等专科学校 2

赣南卫生健康职业学院 2

江西工商职业技术学院 2

共青科技职业学院 2

江西水利职业学院 2

宜春职业技术学院 2

合计 50

说明：含教育行政部门和高校负责高校师德师风建设的相关负责同志。

—— 13 ——

高校培训名额分配表

班级 学校 名额（人）

高校 7 班

江西广播电视大学 5

江西经济管理干部学院 5

江西卫生职业学院 3

江西青年职业学院 3

上饶职业技术学院 3

江西农业工程职业学院 3

南昌职业学院 3

江西科技职业学院 3

江西航空职业技术学院 3

赣西科技职业学院 3

江西先锋软件职业技术学院 3

江西制造职业技术学院 3

江西工程职业学院 3

江西泰豪动漫职业学院 3

江西太阳能科技职业学院 3

江西传媒职业学院 3

江西冶金职业技术学院 2

吉安职业技术学院 2

江西洪州职业学院 2

江西枫林涉外经贸职业学院 2

合计 60

说明：含教育行政部门和高校负责高校师德师风建设的相关负责同志。

—— 14 ——

附件 2

“厚植弘扬师德风尚 做新时代党和人民满意的

好老师”网络培训示范班培训实施方案

为保证“厚植弘扬师德风尚 做新时代党和人民满意的好

老师”网络培训的顺利开展，特制订本方案。

一、培训时间与安排

本次培训时间为 2019 年 3 月 11 日至 6 月 16 日，分为筹

备、学习、总结三个阶段，每个阶段的具体时间安排和主要工

作内容见下表：

培训阶段 培训时间 工作内容

筹备阶段
3 月 11 日

至 3月 31 日

1.发放培训通知和方案，进行培训部署；

2.落实培训名额，回执报名信息；

3.进行训前指导，做好学习卡发放。

学习阶段
4 月 1 日

至 5月 31 日

1.各地各校进行培训过程监控与管理。

2.参训学员按照教学计划，完成规定学

时视频课程学习，参与交流研讨，撰写

学习成果，完成在线考试。

总结阶段
6 月 1 日

至 6月 16 日

1.参训学员在线下载打印学时证明；

2.各地提交培训简报与总结，推选优秀

研修成果；

3.进行培训评估与总结。

二、培训平台使用

本次培训依托中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn）

—— 15 ——

组织实施。参训学员在中国教育干部网络学院进行实名注册，登

录后使用统一发放的学习卡参加学习（已注册过的学员可直接登

录并使用学习卡）。培训期间参训学员也可以下载中国教育干部

网络学院移动客户端（学习公社app）随时登录学习，还可以关

注中国教育干部网络学院微信公众号了解各类信息。

三、培训内容

本次培训结合参训对象实际分类设计培训内容，特邀教育

部相关司局领导、专家学者和全国师德标兵参与课程录制，设

置了“夯实政策理论 坚定政治方向”“加强法规学习 深化师

德认知”“遵守职业规范 守好师德底线”“加强自我修养 维护

职业形象”“学习先进典型 弘扬师德风尚”等课程模块（具体

课程见下表），包括专家讲座、主题报告、专题访谈、专题片、

纪录片等形式。

专题网络培训课程列表（高校）
课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

夯实政策理论

坚定政治方向

学习习近平新时代中国特色社会

主义思想，推进新时代高等教育

事业科学发展

顾海良
全国人大教科文卫委员会

委员

学习贯彻全国教育大会精神,推

动教师教育创新发展
王定华

北京外国语大学党委书

记、教授

学习习近平新时代中国特色社会

主义思想，坚定理想信念
公方彬

中国人民解放军国防大学

教授

—— 16 ——

课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

夯实政策理论

坚定政治方向

推进党的建设新的伟大工程，推

动全面从严治党纵深发展
杨凤城

中国人民大学马克思主义

学院党委书记

中国改革为什么能成功——纪念

改革开放 40 周年系列微课
徐 斌

北京师范大学马克思主义

学院教授

加强法规学习

深化师德认知

法律基础知识 王俊伟
辽宁华昊律师事务所合伙

人律师

新时代大学治理面临的新形势与

《高等教育法》的修订
王大泉

教育部政策法规司

副司长

教师法及相关法律法规解读 石连海
国家教育行政学院

副教授

《普通高等学校学生管理规定》

（教育部令第 41 号）释义
解汉林

教育部学生司学籍学历管

理处处长

遵守职业规范

守好师德底线

《新时代高校教师职业行为十项

准则》解读系列微课
微 课

《高等学校教师职业道德规范》

系列微课
微 课

高等学校预防与处理学术不端行

为办法
王敬波 中国政法大学教授

如何走出科研评价与科研诚信困

局——解读《关于进一步加强科

研诚信建设的若干意见》

段伟文
中国社会科学院哲学所研

究员

师德与得失 王士祥 郑州大学文学院教授

大学教师的职业责任与道德 肖群忠
中国人民大学哲学院

教授

加强自我修养

维护职业形象

教师的文化素养 李 芒 北京师范大学教授

新时代的期望与教师的担当 骆承烈
山东省曲阜师范大学孔子

文化学院副院长、教授

高校青年教师沟通巧技能 刘平青
北京理工大学管理与经济

学院副院长

教育与幸福 文东茅
北京大学社会科学部副主

任

师德师风建设与传统文化 姚小玲
北京航空航天大学马克思

主义学院教授

压力管理与心理健康促进 樊富珉
清华大学社会科学学院心

理学系副主任

—— 17 ——

课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

学习先进典型

弘扬师德风尚

高校青年教师思想政治工作的创

新——以北京林业大学为例
李铁铮 北京林业大学教授

学习先进典型

弘扬师德风尚

高校教师培育践行社会主义核心

价值观的思考与实践——以北京

交通大学为例

蓝晓霞
北京交通大学党委宣传部

长

学习先进典型

弘扬师德风尚

做大学生健康成长的人生导师 曲建武 大连海事大学教授

钟扬同志先进事迹报告会
陈浩明

等
复旦大学报告团

黄大年同志先进事迹报告
孙友宏

等
吉林大学报告团

陈先达：行走的马列字典 专题片

绵阳师范学院师德标兵与师德先

进集体
微 课

榜样 3 专题片

说明：1.具体课程或有调整，请以平台最终发布课程为准；
2.主讲人职务为课程录制时的职务。

专题网络培训课程列表（中小学校、幼儿园）
课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

夯实政策理论

坚定政治方向

深入学习习近平新时代中国特

色社会主义思想
颜晓峰 国防大学教授

学习贯彻全国教育大会精神，推

动教师教育创新发展
王定华

北京外国语大学党委书

记、教授

深入学习领会习近平全国教育

大会重要讲话精神
杨银付

中国教育协会秘书处秘书

长

学习习近平新时代中国特色社

会主义思想，坚定理想信念
公方彬

中国人民解放军国防大学

教授

中国改革为什么能成功——纪

念改革开放 40 周年系列微课
微 课

加强法规学习

深化师德认知

教育法修订与依法治教的新形

势与新任务
王大泉 教育部政策法规司副司长

教师法及相关法律法规解读 石连海 国家教育行政学院副教授

《义务教育法》解读及教学建议 张维平 沈阳师范大学教授

《未成年人保护法》解读 石连海 国家教育行政学院副教授

http://study.enaea.edu.cn/kecheng/detail_278294

—— 18 ——

课程模块 课程名称 主讲人 单位及职务

遵守职业规范

守好师德底线

《新时代中小学幼儿园教师职

业行为十项准则》解读
迟希新 北京教育学院教授

遵守职业规范

守好师德底线

《新时代幼儿园教师职业行为

十项准则》解读
姚金菊

北京外国语大学法学院

教授

《中小学幼儿园教师违反职业

道德行为处理方法》解读
姚金菊

北京外国语大学法学院

教授

强化教师礼仪 塑造美丽形象 李兴国
国家行政学院社会和文化

教研部教授

遵从专业标准

提升职业素养

中小学教师专业标准（试行）解

读
李铁安 中国教育科学院副研究员

新定位、新形象、新要求——《幼

儿园教师专业标准（试行）》解

读

刘 焱
北京师范大学教育学部

教授

新时代师德师风建设的新使命 高书国 中国教育学会副秘书长

师德师风建设与传统文化 姚小玲
北京航空航天大学马克思

主义学院教授

压力管理与心理健康促进 樊富珉
清华大学社会科学学院

心理学系副主任

学习先进典型

弘扬师德风尚

于漪老师：以人格育人格 程红兵 深圳明德实验学校校长

新时代海淀区师德师风建设的

区域规划与实施方略
刘大鹏

北京市海淀区教育委员会

人力资源科科长

名师成长视角下探师德建设的

内生途径
范 群

浙江省嵊泗初级中学党支

部副书记，浙江省德育特

级教师

白老师的脊背 微 课

榜样 3 专题片

说明：1.具体课程或有调整，请以平台最终发布课程为准；
2.主讲人职务为课程录制时的职务。

四、培训环节与要求

本次培训分为课程学习、交流研讨、成果撰写、在线考试

四个环节。

1.课程学习：培训期间，参训学员需完成不少于 20 学时

（45 分钟/学时）的视频课程学习任务。

2.交流研讨：培训期间，参训学员结合培训心得和本校实

—— 19 ——

际进行网上集中研讨，也可结合所在学校实际情况，线下自行

组织开展讨论。此外，中国教育干部网络学院将设立主题研讨

区，参训学员可在论坛内与全国范围内的教师同仁进行广泛地

互动交流，分享学习成果。

3.成果撰写：培训期间，参训学员需结合培训目标、内容

和自身工作实际，围绕“立德树人铸师魂 不忘初心正师风”

主题撰写一篇学习心得作为本次培训的研修成果。培训后期，

以省为单位择优推荐优秀研修成果至中国教育干部网络学院

平台宣传展示（具体要求另文通知）。

4.在线考试：参训学员在完成规定学时的课程学习后，需

参加在线考试，考核内容为培训课程所学内容，重点考察教师

职业行为“十项准则”系列文件相关内容，题型为单选、多选、

判断。

五、培训考核

为确保培训质量和培训效果，本次培训从过程性与终结性

两个维度对学员进行考核，完成培训考核要求且在线考试合格

的参训学员方可在线打印学时证明，参训单位可将其纳入相关

档案，学习时长计入继续教育培训学时。

考核维度 考核标准

过程性考核

自主选学不少于 20 学时的网络课程；

参与班级研讨不少于 2条；

根据个人学习收获或研究成果，撰写一篇不少于 1000 字的

研修心得，要求主题鲜明、语言通顺、条理清晰、结构完

整、逻辑严谨；

终结性考核
参加在线考试（总分为 100 分），60 分及以上为合格，考试

时间为 90 分钟。

—— 20 ——

六、培训总结与评估

培训结束后，收集整理各地培训简报、培训总结，组织相

关专家和学员对培训工作和满意度进行评估，包括需求适配

度、内容设计科学性、师资选配合理性、组织有序性等，进一

步总结培训经验，为今后培训工作的开展提供依据和基础。

七、组织管理与保障

1.本次培训由教育部教师工作司负责统筹规划与指导，委

托国家教育行政学院中国教育干部网络学院组织实施。国家教

育行政学院成立专项工作组，负责培训方案的设计与具体实施

工作。

2.各省（区、市）教育行政部门需明确省级负责人 1 名，

省级联系人 1 名，负责培训工作的统筹协调和组织落实；各地

市级教育行政部门设置联系人 1 名，作为班级管理员负责所在

地区中小学校及幼儿园参训学员的培训组织管理，各中小学校

及幼儿园以地市级教育行政部门为单位组班；各高校设置联系

人 1 名，负责所在单位参训学员的培训组织管理，各高校以省

为单位组班，以高校为小组开展培训活动。管理团队主要工作

职责详见下表：

管理团队 数量 主要工作职责

省级负责人 1人
负责统筹协调所在省份的培训工作（含教育部

及其他中央部门所属高校）。

—— 21 ——

管理团队 数量 主要工作职责

省级联系人 1人

1.汇总学员信息：明确省内各地市级联系人和高

校联系人，统一汇总省内参训学员名单，按时提

交《管理团队回执表》和《参训学员信息表》；

2.发放学习卡：及时准确发放学习卡等启动材

料给各地市级联系人和高校联系人；

3.培训督学促学：加强同省内各地市级和高校

联系人、国家教育行政学院相关老师的沟通，

定期发布省内学情通报，做好培训督学促学工

作，共同保障培训实效；

4.做好培训总结：按要求做好培训总结工作，

并以省为单位推选优秀研修成果至平台宣传展

示（具体要求另文通知）。

各地市级

教育行政部门

联系人

各地市级主管

师德师风建设

工作相关负责

同志 1人

1.下发启动材料：及时准确下发学习卡等启动

材料给所在单位及管辖范围内的参训学员，做

好学习卡分发记录，并指导学员及时注册学习；

2.培训督学促学：加强同省级联系人、国家教

育行政学院相关老师的沟通，协同国家教育行

政学院相关老师共同处理好学员在学习过程中

遇到的各类问题，并根据省内发布的学情通报，

定期发布本地本校学员学习情况，督促学员按

时完成学习任务，取得培训实效。

高校

联系人

各高校主管师

德师风建设工

作相关负责

同志 1人

八、联系方式

学员服务热线电话：400-811-9908

报名联系人：卢扬、邵明凯

电话：010-60217851、69249999 转 6701

邮箱：jspx@naea.edu.cn

—— 22 ——

附件 3

培训回执表（中小学、幼儿园）

设区市教育局：

市级负责人信息

姓名
部门

职务
电话

手机 邮箱

中小学、幼儿园参训学员分班信息

班级 人数 班长姓名 电话 QQ

……

合计

单位盖章

年 月 日

—— 23 ——

培训回执表（中职学校）

中职学校名称：

学校负责人信息

姓名
部门及

职务
电话

手机 邮箱

中职学校参训学员分班信息

班级 人数 班长姓名 电话 QQ

……

合计

单位盖章

年 月 日

—— 24 ——

培训回执表（高校）

高校名称：

学校负责人信息

姓名
部门及

职务

电话

手机 邮箱

高校参训学员分班信息

班级 人数 班长姓名 电话 QQ

……

合计

单位盖章

年 月 日

—— 25 ——

附件 4

参训学员信息表
高校参训学员信息表

序

号
学习卡号 密码 姓名

所在单位

及部门职务
电话 手机

—— 26 ——

中小学校及幼儿园参训学员信息表

序

号
学习卡号 密码 姓名

所在单位

及部门职务
电话 手机

说明：1.此表可进行复制或另附；

2.学习卡号和密码列由国家教育行政学院教学管理老师填写。